DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621  159Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ROSANA PAES PINTO para exercer na
promotoria de justiça criminal de Belém, as atribuições do 13º cargo, no
período de 13 a 15/9/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0746/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Medicilândia;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
13159/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ANTÔNIO MANOEL CARDOSO DIAS para,
em atuação conjunta, exercer as atribuições do cargo da promotoria de
justiça de Medicilândia, no período de 4 a 31/10/2023, sem prejuízo de
suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0747/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação ministerial no jui-
zado especial itinerante, como parte do projeto esporte com justiça;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 12589,
13100 e 13666/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das atribuições originárias, oficiarem perante o juizado especial itinerante,
como parte do projeto esporte com justiça, nas instalações do Estádio
Olímpico do Pará “Jornalista Edgar Augusto Proença” (Mangueirão), refe-
rentes aos jogos e dias indicados:

DIA JOGO PROMOTOR DE JUSTIÇA
8/9/2023 Brasil x Bolívia CEZAR AUGUSTO DOS SANTOS MOTTA
17/9/2023 Paysandu x Botafogo-PB EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO
1º/10/2023 Paysandu x Amazonas SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0748/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO que, no mês de novembro de 2023, ocorre o denominado
Mês Nacional do Júri;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos 4º e 5º cargos da promotoria de justiça de
Santarém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
15005/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMA-
CHO para, sem prejuízo das demais atribuições, oficiar nas sessões do tri-
bunal do júri, de atribuição dos seguintes cargos da promotoria de justiça
de Santarém, referentes aos autos de processos e dias indicados, podendo
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos:

CARGO DIA PROCESSO Nº
5º 21/11/2023 0001694-74.2006.8.14.0051
5º 22/11/2023 0004333-84.2014.8.14.0051
5º 23/11/2023 0812513-75.2022.8.14.0051
4º 24/11/2023 0017215-44.2015.8.14.0051

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0749/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a eficaz continuidade dos
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de
Parauapebas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
15242/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, oficiarem nas sessões do tribunal do júri, de atri-
buição do 1º cargo da promotoria de justiça de Parauapebas, referentes
aos autos de processos e dias indicados, podendo adotar medidas perti-
nentes, inclusive interpor recursos:

DIA PROCESSO Nº PROMOTOR DE JUSTIÇA
7 e 8/11/2023 0807115-83.2022.8.14.0040 MAGDALENA TORRES TEIXEIRA JAGUAR
14/11/2023 0000102-37.2020.8.14.0040 LUIZ DA SILVA SOUZA
16/11/2023 0004635-30.2006.8.14.0040 LUIZ DA SILVA SOUZA
28/11/2023 0808684-22.2022.8.14.0040 DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES
30/11/2023 0800006-81.2023.8.14.0040 DANYLLO MAUÉS POMPEU COLARES

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 06 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0762/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça André Cavalcanti de Oliveira;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Viseu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
15735/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Viseu, no pe-
ríodo de 20/11 a 14/12/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 13 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0764/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 7º cargo da promotoria de justiça de Cas-
tanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
15700/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça TATIANA FERREIRA GRANHEN para, em
atuação conjunta, exercer na promotoria de justiça de Castanhal, as atri-
buições do 7º cargo, no período de 31/10/2023 a 6/1/2024, sem prejuízo
de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 13 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
Portaria Nº 0765/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Francisca Suênia
Fernandes de Sá para participar do 25º congresso nacional do Ministério
Público, em Salvador/BA;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Primavera;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo da promotoria de justiça de Sali-
nópolis e do cargo da promotoria de justiça de Primavera;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob os n º
9852 e 13268/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO para
exercer as atribuições do 1º cargo da promotoria de justiça de Salinópo-
lis e do cargo da promotoria de justiça de Primavera, no período de 8 a
10/11/2023, sem prejuízo de suas demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 13 de novembro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional